*quantusquantus, quicquid, quoque*, et hoc tenemus comuniter, ut sit ibi secundum rationem uis aliqua facienda, nisi ubi infinitum a relatiuo secernitur». (3) Differentiam uero inter *quisque* et *omnis* et coniunctionem *quotus* cum *quisque* Laurentius Vallensis et ego in meo *Elegantiarum breuiario*, libro I, capitulo XVI<sup>o</sup>, declaramus, et supra, libro II<sup>o</sup>, § *Deinde Quintiliani sententia*, uersiculo *Item in sequenti capitulo*, et in hoc libro, regula 88 dico. De *quis* quintupliciter syllabico satis sit, deinceps de *qui*, quadrupliciter syllabico dicam (cf. supra 2, 10, 1; 4, 27, 4; Valla, *Eleg* 1, 14).

[8] 95 regula est. *Quidam* a *qui* deriuatum figurae simplicis hanc syllabicam adiectionem *dam* recipit et cum unico *-d-* scribitur, significans *aliquis*. Sed non dicimus nisi de eo quem exprimere uolumus aut non ualemus. *Quiddam* per duo *-d-* aliquid modicum repraesentat. Haec ex *Catholicon Compraensorioque* desumpsit. Ego tamen Laurentium Vallensem, libro III<sup>o</sup>, capitulo XVIII sequens, elegantius teneo *quidam* certum hominem, *aliquis* uero, *quispiam*, *quisquam* et *ullus* ununquemlibet denotare. (2) *Quoddam* uero et *quiddam* cum duplici *-d-* scribi debent, sed inter haec magna est differentia. Nam *quoddam* tanquam adiectiuum naturam habens substantiuum sibi cupit adiungi, ut *quoddam theatrum*, *quoddam scannum*, *quoddam mancipium*. *Quiddam* uero tanquam substantiuum sibi adiectiuum flagitat applicare, ut *quiddam praedarissimum*, *quiddam mirabile*, *quiddam sanctissimum*, ut in eodem XVIII capitulo, in principio, continetur. Supra, libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Cum igitur quicquid*, plenius scribo. (3) Illud autem omitti non debet, ut *quiddam* cum substantiuo, sed in genitiuo posito coniungi possit, ut *quiddam rei occurrit*, pro quaedam res uel quaedam pars rei. (4) Vnde Cicero in 3<sup>o</sup> *Ad Herennium*, in principio, capitulo de memoria (3, 16), sic inquit: «Memoria utrum habeat quiddam artificii, an omnis ab natura proficiscatur, aliud dicendi tempus magis idoneum dabitur». (5) Item cum adiectiuo in genitiuo sed substantiuato in genere neutro coniungit, ut *quiddam sanctissimum*, id est rei sanctissimae, sicut et *hoc regni* et *nihil mali* et *multum uini* dici solet, sed hae locutiones figuratiuae sunt, et per antitosis et sintosis excusantur, ut Petrus Heliae, circa finem primi minoris et post principium libri sequentis docet. De *quodam modo* ad 80 regulam te remitto (cf. supra 2, 10, 4; 4, 24, 10; Valla, *Eleg* 3, 18 4).

[9] 96. *Quicunque* licet secundum *Catholicon* et *Compraensorium* a *qui* et *cum* et *que* componatur, tamen reuera a *qui* deriuatum, figurae simplicis pro syllabica adiectione *cunque* recipit, et syllabatum a *qui* dici debet, ut et idem *Catholicon* in dicto capitulo *De syllabicis adiectionibus*, § *Consuevit dubitari multum*, tenet expresse. *Quicunque* uero, ut *quisquis*, ad uniuersos pertinet. (2) Nam Prisciano teste primo minoris, § *Et praeterea*: «Tam nomina quam aduerbia infinita, si generalem habeant pronuciationem colligentem uniuersitatem numerorum, de quibus loquimur, geminantur apud Latinos uel assumunt *cunque* Vnde geminata dictio uel *cunque* recipiens duorum casuum relatiui, scilicet et antecedentis uim habet, unde duo uerba poni in constructione requirit. Insuper collectionem distributionemque importat. (3) Nam et *quicunque* ab hoc relatiuo *qui* uim relationis trahit, et ita duo uerba, sicut hoc relatiuum *qui*, recte expetit, et a praepositione *cum*, ut sit collectiuum, habet, a *que* uero coniunctione ut distributiuum sit». (4) Salustius in *Catilinario* (58, 2), in Catilinae oratione coniuratis facta, in principio: «Quanta cuiuscunque animo audacia, natura aut moribus est, tantus in bello patere solet», et paulo post. †† (5) Sciendum autem *quicunque* et *quisquis* in eo casu ponenda esse, in quo ponitur relatiuum, explicatione facta, seu in eo casu collocari debere, quem uerbum sequens immediate reposcit, ut *uideo quicunque legit*, id est uideo omnem hominem qui legit. Haec a Prisciano, ubi supra et a *Catholicon*, ubi supra quoque cum quattuor § sequentibus et in V parte, in uerbo *quicunque* et *quisquis*, in quibus uerbis et a *Compraensorio* confirmantur. (6) De his plenius dissero supra, libro II<sup>o</sup>, § *Tempestiuum est*, et uersiculo *Cetera*, et § *Bonas autem latinitates*, ubi dicitur *quocunque* et *quicquid* per *-c-* in prima syllaba secundum Priscianum et Tortellum et non per *-d-* secundum *Catholicon* scribi debere. Et differentia ponitur inter ipsa. Nam *quicquid* substantiuum est, ut *quicquid pium*, *quicquid pietatis*, *quocunque* uero adiectiuum, ut *quocunque dei oraculum*, *quocunque regimen*. Nec a *quicunque quicunque*, sed *quicque* a *quicquid* inuenitur. (7) Inuenio tamen et *quocunque* substantiuatum in neutro genere et cum *id* mutuam de re uniuersa relationem facere, ut apud Caium libro *Institutionum* primo, et transumptiue in *l. I. ff. De his qui sunt sui uel ali. iur.* (D. 1, 6, 1): «Et quocunque per sensum acquiritur id domino requiratur» (cf. supra 4, 22, 3; 2, 8, 1-3; 2, 10, 1; Prisc. 17, 45; 1, 45).

[10] 97. *Quocunque modo* prout possumus, uel bene aut male secundum quod poterimus, exponi potest. Seruius enim in V *Bucolicorum* egloga, ibi (*Buc* 5, 50-51):

«Nos tamen haec quocunque modo tibi nostra uicissim  
Dicemus»,

super uerbis *quocunque modo* exponit: «Id est prout possumus». Beneuentus uero: «Quasi dicat, id est bene uel male, secundum quod poterimus» Idem in IX *Egloga*, *quacunque*, scilicet ratione uel quia. Dixi supra, libro 2<sup>o</sup>, §

*Cum igitur*, uersiculo *Inter quidam autem*, ibi: *Vbi tandem adiicio*, et cetera. (2) Deinde repperi *quacunque* infinitatem cum generalitate dicere. Apud enim Liuium, libro I *Ab urbe condita*, capitulo III, ut supra, inter illius exempla eodem loco, uersiculo *Idem in eodem capitulo 3<sup>o</sup>*, refero, sic habetur (Liv. 1, 3, 1): «Is Ascanius ubicunque et quacunque matre genitus», et cetera. Et apud eundem in eodem capitulo finali et supra, sub uersiculo *In capitulo XXII* et finali (Liv. 1, 58, 8): «Quacunque dehinc ui possim, profecturum». (3) Et infra: «Vbi eo uentum est, quacunque incedit armata multitudo, pauorem ac tumultum facit». Item apud eundem, libro 2<sup>o</sup>, capitulo 4<sup>o</sup> (Liv. 2, 12, 22), supra, in uersiculo *In capitulo 4<sup>o</sup>*, sic: «Vt de cuicunque mea prima sors fuit. Ceteri, ut cuicunque cecidit, primo quoad te opportunum fortuna dedit suo quisque tempore aderunt». Ex his palam est *quicunque* etiam pro *quiuus* et *omnis* inuenitur. (4) Cicero nanque 3<sup>o</sup> *Ad Herennium*, capitulo de dispositione, uersiculo *Item* (3, 9), sic inquit: «Item ex institutione artis non modo totas causas per ordinem, sed singulas quascunque argumentationis partes disponemus, quemadmodum in libro 2<sup>o</sup> docuimus, expositione rationem, confirmationem, rationis exornationem, complexionem». (5) Item Papinianus in *l. Eum qui insula*, ff. *De iudi.*, *quocunque* pro *omni*, *quouis quolibetue* constituit (D. 5, 1, 43): «Eum qui insulam Capuae fieri stipulatus est certo tempore, eo finito quocunque loco agere posse in id quod interest, constat». Vbi Accursius super uerbo *quocunque loco* exponit: «Scilicet idoneo habita, scilicet ratione domicilii et obligationis, ut § finali secundum Ioannem». Insuper Vlpianus in *l. Etsi iussum*, § I, ff. *De usuf.*, id confirmat (D. 7, 1, 25, 7): «Quod autem diximus ex re fructuarii uel ex operis suis posse acquirere, utrum tunc locum habeat, quotiens iure legati ususfructus sit constitutus, an si per traditionem uel stipulationem uel alium quencunque modum uidendum. Et uera est †Pegasi† sententia quam Iulianus secutus est, omnia fructuario acquiri» (cf. supra 2, 10, 5; 2, 15, 5; 2, 15, 15; 2, 15, 18; 2, 18, 28).

[11] 98. *Quilibet* a *qui* deriuatum simplicis figurae pro syllabica adiectione *libet* asciscens *omnis* significat, quippecum signum utile sit. Petrus enim Hispanus in suis tractatibus, post principium, dicit: «Signa utilia sunt haec: omnis, nullus, *quilibet*, neuter et similia». (2) Deinde Tullius libro II<sup>o</sup> *Ad Herennium*, § *Approbatio est*, uersiculo *Contra rumores* (2, 12), circa finem tractatus constitutionis coniecturalis, ait: «Quiuis homo possit quamuis turpem de quolibet rumorem proferre et confictam fabulam dissipare». Idem in eodem libro, capitulo sequenti, quod incipit *Cum uoluntas*, sic inquit (3, 3): «Deinde percontatione, scirent ne aduersarii id scriptum fuisse in lege aut testamento aut in stipulatione aut quorum scripto, quod ad eam rem pertinebit». (3) Enimuero *quilibet* quandoque pro *uterque* reperitur, unde Cicero, libro III<sup>o</sup> ad eundem *Herennium*, § *Deliberationes*, scilicet post tractatus principium, in uersiculo *Vtilitas* (3, 5), sic ait: «Vtilitas in duas partes in ciuili consultatione diuiditur: tutam, honestam. Tuta est quae instantis aut consequentis periculi conficit uitationem qualibet ratione. Haec distribuitur in uim et dolum, quorum aut alterum separatim aut utrunque sumemus coniuncte». (4) Verumtamen in eodem libro et capitulo, uersiculo *Sin fortitudinis retinendae causa*, uniuersaliter pro natura sua Tullius accipit (*Her.* 3, 24): «Quodlibet pro patria, parentibus, hospitibus, amicis et his rebus quas iusticia colere cogit, adire periculum et quemlibet suscipere laborem». Idem in eodem capitulo II<sup>o</sup> ubi de causa demonstratiua docetur, uersiculo *In uituperatione*, dicit: «In uituperatione si erunt haec corporis commoda, male his usum dicemus, quae casu et natura tanquam *quilibet* gladiator habuerint. Si non erunt, praeter formam omnia ipsius culpa et intemperantia non fuisse dicemus». Idem in quarti prohemio, uersiculo *Si concederem aliena* (*Her.* 4, 7), ibi: «Liceret enim ut eligerent et probarent quemlibet, qui sibi in omnes res suppeditaret exempla uel poetam uel oratorem, cuius auctoritate niterentur». (5) Verumenimvero licet in *Catholicon*, Laurentio Vallensi et *Alfonsina* nihil reppererim, tamen in *Compraensorio* sic inueni: «*Quilibet*, *quaelibet*, *quodlibet*, id est quicunque, *libet* syllabica est adiectione». Ego tamen, prout dixi, teneo quod *quilibet*, *omnis* et *quisque* proprie significet, uelut et antedicti Ciceronis textus alique demonstrant, sed improprie *quilibet*, ut *quisque* secundum Priscianum primo minoris, pro *quicunque* stare posset, licet a huc *quilibet* pro *quicunque* non recolam me legisse, sed econtrarius, *quicunque* pro *quilibet* et *quisque* legerim saepenumero, ut et in 97 regula tractum est. (6) Illud autem praetermitti non debet, quod apud Nicolaum Perottum in capitulo *De epistulis componendis*, uersiculo *Omnis distributiua dictio*, carta 118 (fol. p4r.), scribitur: «*Omnis* distributiua dictio est, et complectitur, quicquid substantiuo inest, cui coniungitur, uerbi gratia *omnes homines*, id est quicquid hominum est, sed *nullus homo* contrariam orationem facit. *Quilibet* uero non distributiua dictio est, sed particularis. (7) Significat enim unum ex multis indeterminate, ut si multi sint hic mecum pugnaturi, dicam *perdeat quilibet et meum certet*, hoc est pendeat unus quicunque ille sit. Quintilianus (1, 12, 7): "Quarum nos una res quaelibet nihil intermitentes fatigaret adeo facilius et multa facere quam dici". Hieronimus (*Lev.* 7, 33): "Ad unum

quemlibet filiorum Aaron". (8) Haec Nicolaus Perottus, quae praeclara et pernotanda, sed antedicta non subuertunt, quippecum quilibet et omnibus antedictis modis inueniatur poni. Ideoque dicta omnia sustineri possunt.

[12] 99. *Quiuis* quoque a *qui* profluens simplicis figurae, *uis* pro syllabica adiectione capit, *omnis quilibetque* significans. Tullius enim II<sup>o</sup> dicit *Ad Herennium*, in § *Argumentum* (2, 8): «Nunquid aliquo sensu perceptum sit aspectu, auditu, tactu, odore, gustu. Nam quiuis horum sensus potest constare suspitionem». Idem in eodem, in § *Approbatio*, uersiculo *Contra rumores* (2, 12): «Ideo quod quiuis homo possit quamuis turpem de quolibet rumore proferre». Idem in eodem in expositionis uiciis, in ultimo (2, 34): «Auaricia porro hominem ad quoduis maleficium impellit». Idem in III<sup>o</sup>, in tractatu de memoria, ubi de locis agit, uersiculo *Sed quanquam* (3, 32): «Facile est enim qui paulo plura nouerit, quosuis multos et idoneos locos inuenire». Et infra: «Cogitatio enim quamuis regionem potest amplecti». Idem in quarti libri prohemio, § *At hoc ipsum*, uersiculo *Sin autem istud artificiosum* (4, 1): «Propterea quod id facile faciat quiuis mediocriter litteratus». Idem in eodem libro, in attenuato figurae genere (4, 14): «Quo uel facile cuiuis rubores eiicere posset». (2) Licet autem *quiuis* nec apud *Catholicon* nec Laurentium Vallensem nec *Alfonsina* compererim, tamen in *Compraensorio* scribitur: «*Quiuis*, quilibet, quicumque placet». Sed de *quiuis*, quod de *quolibet* proxime dictum est, dici potest. Nec praetermitti debet *quamuis* pro *licet* et *quantumuis* inueniri.

### **XXIX. De compositis a quis uel qui.**

[1] De syllabatis a *quis* uel *qui* satis exposui, tempus suadet ut de compositis a *quis* dicam. Haec autem secundum 100 regulam septem sunt: *aliquis*, *ecquis*, *nequis*, *nunquis*, *quisquis*, *siquis*, *unusquisque*, supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Tempestium est*, de his septem compositis et nouem syllabatis aliisque similibus exarauit. Primum igitur compositum *aliquis* de *alius* et *quis* componitur, de quo dic ut in 51 regula supradixi. (2) Hic solum adiicio quod inter *aliquid* et *aliquod* est differentia. *Aliquid* enim, ut *quid*, *quicquid* et *quicque*, substantiuum est. Et *aliquod*, ut *quod*, *quocque*, *quocunque*, est adiectiuum, ut *aliquid egi*, non *aliquod egi*, et *aliquid mali*, non *aliquod mali*, sed *aliquod malum est* et *aliquid infortunii*, non *aliquod infortunii*, sed *aliquod infortunium imminet*. Vide supra, in 96 regula et locis ibi allegatis, praesertim in meo *Elegantiarum breuiarium*, post Laurentium Vallensem, libro III<sup>o</sup>, capitulo XVIII<sup>o</sup>.

[2] 101 regula est. *Ecquis* de *en* pro *ecce*, quae aduerbium demonstrandi sunt praesentiam celeritatemque notantia, et *quis* componatur. Et *-n-* propter *-q-* sequentis componentis in *-c-* mutetur. (2) Sed *en* cum aliis non componitur infinitis, nisi forsitan *ecubi*, ab *en* et *ubi*, *-n-* in *-c-* mutata, quasi *ecce ubi*, quod uidetur similiter posse dici. Dicimus enim quod infinitas materiae magis quam accidentis excitat. Anima nanque plus in materia quam forma laborat appendenda. Et ideo interrogatiuum substantiae magis hoc aduerbium *en* recipit, quam interrogatiuum accidentis. Vbi similiter *en* potest recipere aduerbium, nanque locale magis est aliis infinitum. Iccirco plures quam alia aduerbia differentias habuit. Cum igitur anima in tantae infinitatis apprehensione laboret, aduerbium locale *en* recipit, ut *ecquo*, *ecqua*, *ecubi*, quia hoc aduerbium *en* uehementer animam excitat, et magis huic interrogatiuo *quis* applicatur, eo quod infinitate uehementiorem notet, nam qui nomen articulare est, non autem *quis*. (3) Vnde *ecquis ecce quis* significet, et *ecqua* in nominatiuo singulari pro genere feminino et pro neutro in nominatiuo accusatiuoque pluralibus inuenitur, ut et in aliis quattuor est, ut *aliquis aliqua*, *nequis nequa*, *nunquis nunqua*, *siquis siqua*. Supra sub dicto § *Tempestium est*, uersiculo *Sciendum autem*, plene dixi. (4) De *ecquis* in *Catholicon*, *Compraensorioque* reperies, et de mutatione *-ae* diphtongos in *-a* correpta in his quinque, in 3<sup>a</sup> parte *Catholicon*, in capitulo *De syllabatis adiectionibus*, § I (3, 52), ubi, in § *Scire*, de compositione *en* cum *quis* aduerbiisque localibus explicat, sub tractatu de figura nominis (cf. supra 2, 8, 2).

[3] 102. *Nequis* ex *ne* et *quis* componi constat, et secundum proxime praelibata *nequis*, *nequa*, *nequod* uel *nequid* dicitur, et pluraliter nominatiuo *nequi*, *nequae*, *nequae*, accusatiuo *nequos*, *nequas*, *nequa*, et *nequis* non *aliquis* denotat. Et quandoque duae partes sunt et *ne* pro *ut* et *non* et *quis* pro *aliquis* exponitur. *Nequid* pro *ne* in *aliquo* primo *Ad Herennium*, sub § *Exordiorum duo sunt genera*, uersiculo *Si genus causae dubium habebimus*, posuit Cicero (1, 6): «Si genus causae dubium habebimus, a beniuolentia principium constituemus, nequid nobis illa turpitudinis pars obesse possit», ubi *nequid* una pars composita uel duae simplices esse possunt. (2) *Quid* autem pro *in quo* uel *in aliquo* stare possit. Supra, multis in locis dixi, uide in meo *Elegantiarum breuiario*, libro 3<sup>o</sup>, capitulo XVIII, ibi: «Hoc quoque addamus *quid* pro *in quo*

usurpari solere. Cicero in *Laelio* (*De am.* 30): "Quid enim indigens Africanus mei?" Et de compositione *nequis* et mutatione *-ae* in *-a* correptam, uide *Catholicon* in *nequis*. (3) *Nequo* aduerbium pro *ne aliquo*, id est ne ad aliquem locum, et *nequa* aduerbium pro *ne aliqua*, id est ne per aliquem locum, accentum acutum in ultima habere debent. *Nequaquam*, nullo modo, non ita. *Nequisquam* ex *ne* et *quisquam* uenit, id est non quisquam, et nusquam simplicem negationem notant, ideo solum unum uerbum reposcunt, ut *nequaquam ueniam*, ut et *alicubi*, sed *neubi* non simplicem, qua de re uerbum duplex exigit, ut *uolo neubi mihi fias obuius*, id est ne alicubi, ut *sicubi* pro *si alicubi*. (4) *Sicunde* pro *si alicunde*, ut de his et negationis usu multa post Laurentium Vallensem in meo *Elegantiarum breuiario*, libro III<sup>o</sup>, capitulo XXXI<sup>o</sup>, et supra, libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Item in capitulo sequenti de negationis usu*, usque ad § *Ego quoque in capitulo sequenti*, disserui (cf. supra 2, 41, 1; Valla, *Eleg.* 3, 16; 3, 27). Item et *nequo*, id est ne aliquo modo, et *nequa*, scilicet uia, ratione, parte uel regione quandoque accipitur. *Nequicquam* uero ex *ne* et *quicquam* compositum secundum Seruium Festumque Pompeium *frustra* significat (Fest. 164). Virgilius in VII<sup>o</sup> (*Aen.* 7, 373):

«His ubi nequicquam dictis experta Latinum

Contra stare uidet».

(5) Itidem apud Salustium in *Catilinario* (52, 29), in Catonis oratione, ante finem, pro *frustra* reperitur: «Non uotis nec supplicii mulieribus auxilia deorum parantur uigilando, agendo, bene consulendo, omnia pro semper cedunt, ubi secordiae atque ignauiae te tradideris, nequicquam deos implores irati infestique sunt». Et infra, in Catilinae oratione coniuratis facta: «Quem neque gloriam neque pericula excitant nequiciam exhortae, et inde nequicia uicium erat quo homo nihil rei atque frugis bonae essent, sine nullius momenti putarentur». (6) Deinde secundum Seruium *non* importat, Virgilius (*Georg.* 1, 192):

«Nequicquam pinguis paleae tenet area culmos»,

id est non pinguis, et III<sup>o</sup> *Aeneidos* (2, 546):

«Ex summo clipei nequicquam umbone pependit».

Et secundum eundem *nequicquam* non sine causa dicit. Enimuero secundum ipsum Festum Pompeium (Fest. 164):

«"Nequam aurum est auris, quod uis uehementius ambit",

hoc uersus Lucilii significare uidetur (cf. Lucil. *Sat. incog.* V. 1.220) *nequam* esse aurum, cum auris inciditur, uel etiam cupiditatem pecuniae uoluit significare». *Nequa*, qui ne tanti quidem est, quam quod habetur minimi. (7) Insuper A. Gellius scite sic inquit (6, 11): «*Nequiciam* plerumque nunc dici audio pro solertia astutiaque, sed ueterum hominum auctoritas, qui proprie atque integre locuti sunt, *nequam* dixerunt hominem nihil rei atque frugis bonae». (8) Verumenimvero secundum *Catholicon* *Compraensoriumque nequa* a *nequeo*, *-is*, omnis generis et indeclinabile, *idem*, *quod malus est, sed malus, ut dicunt, naturaliter, nequam uero, qui se a sceleribus continere nequit*. Item *nequam luxuriosus est, cum sit incontinens*. Et comparatur *nequior, nequissimus*, et inde *nequiter, nequis, nequissime* aduerbia. Et haec *nequicia, -ae*, id est malicia et luxuria. Vnde quidam *nequicia est, quae te non sinit esse senem*. (9) Ego tamen puto *nequiciam* secundum Festum Pompeium Aulumque Gellium uicium uiolentiae ex cupiditate nimia uel ineptitudinis et incommoditatis dicere, quod proxime dicta declarant, aut secundum Ciceronem scelus prauitatemque notare. Hic enim III<sup>o</sup> *Ad Herennium*, capitulo 2<sup>o</sup>, scilicet de demonstratiua causa, § *Ab nostra*, uersiculo *Si uituperabimus* (3, 11-12), sic eleganter ait: «Vtile putamus esse ab omnibus unicam maliciam atque nequiciam cognosci». Et paulo post, in § *Contraria uituperatia* «Quoniam norint pauca de nequicia eius dicturos». (10) Licet *nequea, nequis* primam corripit, tamen *nequam* inde ueniens, primam allongat, ut Aegidius in libro *De accentu*, capitulo XXXII, dicit expresse et quod *nequeo* in prima corripitur, a *Doctrinali* in X<sup>o</sup> capitulo et a *Catholicon* in *nequeo* confirmatur. Et *Doctrinale nequaquam, nequa, nequanque* producit. Tandem et *nequis* hominem et *nequid* cum id de *nequis, nequa*, in prima producit, et *nequis, nequit* cum *-t*, ut *nequeo*, unde descendunt, corripuntur in prima.

[4] 103. *Nunquis* ex *num* et *quis* componitur, sed *-m-* mutatur in *-n-*, cum enim praecedens componens in *-m-* finitur, sequens autem a *-c-*, *-d-*, *-q-* uel *-t-* inchoatur, *-m-* in *-n-* commutatur, ut *nuncubi*, de *num* et *ubi*, *-c-* propter absonum fugiendum interposita, *quendam, eorundem, nunquis, identidem*, de *idem* et *idem*, *-t-* interposita, et *-m-* in *-n-*, propter *-t-* interposita, commutata. *Num* uero cum *qui* non componitur, quia minus quam *quis* se ad infinitatem habet, nec eo sic frequenter, ut *quis* in interrogatis omnibus utimur. (2) *Quis* autem maximam infinitatem et confusionem dicit. *Num* uero ad compositionem *quis* uel aduerbii localis uenit, ut *nunquis, nuncubi, nusquam*. Sed cum aliis non componitur, eo quod *num* quaerit de inherencia substantiae, ut *num fecisti hoc?* Omnis autem inherencia locus quidam respectu substantiae, de qua fit sermo, dicitur. Qua de re cum interrogatio substantiae

lociue componitur. De his per *Catholicon* in dicto capitulo *De syllabicis adiectionibus*, § *Scire etiam debes*, et in *nunquis*. Et de mutatione *-m-* in *-n-* per Priscianum primo maioris et per *Catholicon* in prima parte sui operis. (3) Deinde est sciendum *nunquis*, *nunquid*, *aliquis* denotare et interrogatiuum et infinitiuum, sed non relatiuum esse. Et *nunqua* in genere feminino numeri singularis et nominatiui casus, et in neutro numeri pluralis nominatiui et accusatiui facere. De *num* et *nunquid* infra, regula 130, disseram (cf. infra 4, 32, 3; Prisc. 1, 38).

[5] 104. *Quisquis* ex *quis* geminato componitur, secundum artem per omnes casus declinare potest, licet usus *quisquis*, *quicquid*, *quoquo*, duntaxat habet. Nec ars geminationem patitur, ubi infinitas a relatione secernitur, ut *ego quiqui*, *quaequae* uel *quocquod*, ut plene supra, hic regula 94, dixi. Et de uniuersitate ab eo denotata uique relatiui antecedentisque et de *quicquid*, ut *quicquam* per *-c-* et non per *-d-* scribendo, et de inter *quicquid* et *quocunque* etiam per *-d-* in prima syllaba exarando differentia, et de declinatione eius secudum Donatum *Catholiconque*, supra, libro II<sup>o</sup>, § *Bonas autem latinitates*, et hic regula 96, sat copiose scripsi (cf. supra 2, 10; 4, 28, 6; 4, 28, 9).

[6] 105. *Siquis* ex *si* et *quis* componitur, et *siqua*, *siquod* uel *siquid* in nominatio facit, et *siqua* in nominatio accusatioque pluralibus neutri generis. Et *si aliquis* significat, et duntaxat infinite reperitur, et constructionem suspensiuam facit, ideo aliud uerbum principale exigit. Et *siquo* aduerbialiter positum ad nominis differentiam postrema acuit, ut in *illó*, *eó*, *alió*, *nequó* similibusque habetur, ut supra, libro I<sup>o</sup>, § *Figurae*, uersiculo *Nec praetermittendum est*, exposui. De *quominus* autem et *siquominus*, supra, hic 81 regula, plene dico (cf. supra 1, 5, 1; 4, 24, 11).

[7] 106. *Vnusquisque* de *unus* et *quis* et *que* syllabica adiectione, seu de *unus* et *quisque* componitur. Et partitionem quandam significat. Est enim *quisque* per se, nam *quisque* colligit distribuitque, sicut *omnis*, sed *unusquisque* partitur, ut sensus sit *quisque per se*, *quicunque* uero et *quisquis* uim relatiui et antecedentis cum uniuersi significatione habent, ut *quicunque* uel *quisquis bene uixerit, saluus erit*, id est omnis qui bene uixerit, saluabitur. (2) Deinde omnia septem a *quis* composita reliquis huius nominis *quis*, tam in singulari quam plurali, terminationibus adiunguntur, *unusquisque* dempto, quod propter nomen *unus* plurale non habet, tamen *unaequaeque litterae*, *unaquaeque arma* dici posset, sed secundum usum *quisquis* etiam excipitur, ut supra, proxime in 104 regula dictum est. (3) Nec *qui* in ablatiuo singulari nec *quis* in datiuo ablatiuoque pluralibus ulla ipsius *quis* uel *qui* compositiones uel syllabicas adiectiones admittunt, id quod ex simplicis debilitate contingit, quippe cum ablatiuus *qui* in rarissimo usu sit. Itidem *quis* datiuus ablatiuusque pluralis, impedit enim compositorum naturam saepe simplicium debilitas. Haec a *Catholicon* in dicto capitulo *De syllabicis adiectionibus*, § *Scire* et § *Septem*, comprobantur, et supra, libro 2<sup>o</sup>, § *Bonas autem latinitates*, uersiculo *Catholicon uera*, et hic in 94 regula super *quisque* dixi. (4) Nec praetermittendum est ut *unusquisque*, *singuli quique* et *singularis quisque* dici possit, non autem *singularissimus*, quod nullibi reperitur, sicut nec ex *unicus unicior*, *unicissimus* habetur. *Vnusquisque* uero superlatiuum non patitur, propterea quod *unus* superlatiuum quandam uim naturamque obtineat, magisque *unusquisque bonus* quam *unusquisque optimus* proferendum sit, ut in meo *Elegantiarum Breuiario*, libro I<sup>o</sup>, capitulo XVI<sup>o</sup>, post Laurentium Vallensem, dixi, et supra, libro 2<sup>o</sup>, uersiculo *Item in sequenti capitulo*, et uersiculo *Vnusquisque*. (5) In libro uero 3<sup>o</sup> ipsius *Breuiarii*, capitulo LXIII<sup>o</sup>, et supra, libro 2<sup>o</sup>, prope finem, uersiculo *De quisque et uterque cum uerbo aut participio*, sic aio: «*Trundines, uere ineunte, redeunt in suum pristinum unaquaeque nidum migrantes*, muta illud *unaquaeque* sic: *in suum pristinum nidum unaquaeque immigrantes*, aut sic: *unaquaeque in pristinum nidum immigrantes*, iam non erit Latinum». Reliqua uide ibi. (6) Quod autem *unusquisque omnem* et *quenque* per se partiendo notet, declarat Cicero 2<sup>o</sup> *Ad Herennium*, in transitu ad argumentatio, id est perfectissimum, ibi: «In unoquoque genere causae»; et ibi: «Quod in unoquoque loco dixerimus»; et ibi: «Tum uniuscuiusque argumentationis distributioenem». Et III<sup>o</sup> *Ad Herennium*, capitulo I<sup>o</sup>, § *Rectum*, uersiculo *Iusticia*, sic inquit (3, 2): «*Iusticia est aequitas ius unicuique tribuens pro dignitate cuiusque*», ubi *cuiusque* pro *cuiuslibet* ponitur. (7) Idem in libro IIII, in graui figura, facit (4, 8): «In graui consumet oratio figura, si quae cuiusque rei poterunt ornatissima uerba reperiri siue propriae siue translata, ea unanquanque in rem accomodabuntur». (8) De *unicuique* simile, in *I. Iusticia*, in principio, et § I, *ff. De iusti. et iur.*, Vlpianus ait: «*Iusticia est constans et perpetua uoluntas ius suum unicuique tribuens*» (cf. supra 4, 29, 5; 2, 10, 2; 4, 28, 7; 2, 11, 2; 2, 11, 4; 2, 46, 1; Valla, *Eleg* 1, 14; 3, 60).

[8] Iuris praecepta sunt haec: honeste uiuere, alterum non laedere, ius suum unicuique tribuere. Idem Cicero ad eundem, libro V<sup>o</sup>, colore sententiarum secundo, circa finem ait: «*Nimium, Quirites, animis estis simplicibus et mansuetis, nimium creditis unicuique. Existimatis ununquenque eniti, ut perficiat quae uobis pollicitus sit*». (2) Salustius in *Catilinario* praedicta confirmat, quae supra, inter eius

exempla, retuli sub uersiculo *Ni uirtus*, ibi (20, 1): «Ad hoc maledictis increpabat omnes bonos suorum ununquaque deliberans, nominans laudare, admonebat alium egestatis, alium suae cupiditatis». (3) Item Hieronymus in *Biblia*, primo *Geneseos* (1, 27), id reddit apertius: «Habens ununquocque sementem secundum speciem suam», supra, inter huius exempla, § *In principio uero Genesis sic habetur*, ibi: *Et habens ununquocque*, dixi. Insuper Gregorius in *Moralibus*, XX<sup>o</sup> libro, parte IIII<sup>a</sup>, capitulo XI (20, 5), transumptiue in *C. Disciplina*, XIV di. (grat. *Decr.* 1, 44), supra, inter sacrorum exempla, uersiculo *Idem in Moralibus*: «Quatinus unusquisque qui sanandis uulneribus praeest, in uino morsum distinctionis adhibeat, in deo molliciem pietatis». (4) Animaduertendum autem *ununquaque* per *-n-* in secunda tertiaque syllaba, et *ununquocque* in secunda scribendum esse, cum *-m-* propter *-q-* sequens mutetur in *-n-*, ut hic, in 103 regula dictum est. Et quod *ununquocque* in fine penultima syllabae per *-c-* debet scribi, nam *-d-* propter *-q-* sequens, ut in *quicquam*, in *-c-* mutatur, eo quod inter *-c-* et *-q-* magna sit in sono conuenientia, supra in hoc libro, regula XCVI, in fine, dixi (cf. supra 3, 12, 3; 3, 28, 1; 3, 31, 10; 4, 29, 4; 4, 28, 9).

[9] 107. Inter *unusquisque* et *uterque* longa est differentia, quod *uterque* de duobus, *unusquisque* de multis et quibusuis dicatur. Tullius enim libro IIII<sup>o</sup> *Ad Herennium*, in *Disiunctio*, XXIII uerborum exornatione (5, 27), sic inquit: «Disiunctio est cum eorum de quibus dicemus aut utrunque aut ununquocque certo concluditur uerbo, sic: "Populus Romanus Numantiam deleuit, Carthaginem sustulit, Corinthum disiecit, Fregellas euertit". (2) Item: "Nihil Numantinis uires corporis auxiliatae sunt, nihil Carthaginensibus scientia rei militaris adiumento fuit, nihil Corinthiis erudita calliditas praesidii tulit, nihil Fregellianis morum et sermonum societas opitulata est". Item: "Formae dignitas aut morbo oflorescit aut uetustate extinguitur". Sic utranque in superiori exemplo unanquamque rem certe uerbo concludi uidemus».

[10] 108. *Vnusquisque* non nunquam de tribus solummodo dicitur. Tullius enim V<sup>o</sup> *Ad Herennium* eundem in *Sermocinatio* (6, 43), ubi tres loquentes, ut miles superbus et quidam sapiens huiusque uxor, pro dignitate introducuntur duntaxat et decore. Tandem ad hos tres se referens inquit hoc pacto: «Puto in hoc exemplo datos unicuique esse sermones ad dignitatem accommodatos, id quod oportet in hoc genere obseruari».